
On-Demand-Verkehr Ismo
Linie 497: Marsberg – Obermarsberg – 
Giershagen  

On-Demand-Verkehr Ismo bis Udorf

Borntosten Heddinghausen

Canstein Leitmar

Giershagen Udorf

Marsberg

Giershagen
Udorf

Canstein

Leitmar

Borntosten

Heddinghausen

Neu ab 15.12.2024: Shuttle-Bus einfach per App 
bestellen, losfahren und ankommen!

So funktioniert Ismo im HSK
1	 Geben Sie Start- und Zielort ein.

2	 Wir suchen Ihnen eine Fahrt in einem unserer Shuttle-Busse.

3	 Sie buchen und wir holen Sie an der Haltestelle ab, die Sie in 
	 der App ausgewählt haben.

●	 Einfache Anmeldung per App 
	 oder per Telefon.

●	 Es gilt der WestfalenTarif.  
	 Sie können alle Tickets nutzen, 
	 auch das Deutschlandticket.

On-Demand-Shuttle 
im Hochsauerlandkreis!

Einfache Anmeldung 
und Buchung!

Fahren zum 
WestfalenTarif!

Buchbar über die Helmo/Ismo App oder telefonisch (montags bis 
freitags von 7 Uhr bis 19 Uhr, samstags von 7 Uhr bis 16 Uhr) min-
destens 30 Minuten vor der ersten Abfahrtzeit (siehe Fahrplan).

Sie finden die App ganz leicht im Google Play Store und im App 
Store.

 

So funktioniert die Ismo-Linie 497:

Bei Buchung fährt der Linienbus einfach weiter bis in ihren Ortsteil 
oder startet von dort.

Westfalen Bus

Bediengebiet des On Demand-Verkehrs

Herausgeber:

WB Westfalen Bus GmbH 
Niederlassung Südwestfalen 
Laer 2 · 59872 Meschede

Sie erreichen unseren zentralen Kundendialog telefonisch unter: 
Tel: 0251 1342 1088 
E-Mail: dbregiobusnrw@deutschebahn.com

 Sie finden uns im Internet unter: westfalenbus.de 

Änderungen vorbehalten · Einzelangaben ohne Gewähr 
Stand: Dezember 2024

Ismo und Helmo: Zwei Angebote – eine App!
Ab dem 15. Dezember 2024 gibt es für Marsberg ein neues Stadt-
busangebot: Zwei Buslinien (494 und 496), ein neuer On-Demand-
Verkehr „Ismo Bredelar“ und eine kombinierte Linie „Ismo 497“. 
Ismo steht für „Im Sauerland mobil“ und somit für mehr Mobilität 
im ländlichen Raum im Hochsauerlandkreis. Das Neukonzept stärkt 
die Anbindung der Ortsteile an das Stadtzentrum und bietet An-
schlüsse an die obere Ruhrtalbahn RE17/57.

Durch die Kooperation mit dem Kreis Soest wird für die Buchung 
die Helmo-App, die künftig Ismo/Helmo App heißt, auch für Ismo 
genutzt.



Die farbig markierten Telefon-

hörer sind Ismo-Fahrten. Die 

Linie 497 verkehrt dann nur 

nach vorheriger Anmeldung.

S	 an Schultagen in NRW, 
	 verkehrt nicht freitags nach 
	 Christi Himmelfahrt

F	 an Ferientagen in NRW und 
	 freitags nach Christi Himmel- 
	 fahrt

   497  Marsberg – Obermarsberg – Giershagen – Canstein – Udorf
Montag bis Freitag Samstag

Verkehrsbeschränkungen S S S F S S F S F S S
Anmerkungen Ismo Ismo Ismo Ismo Ismo Ismo Ismo Ismo |Ismo Ismo Ismo Ismo Ismo Ismo Ismo Ismo Ismo
Marsberg, Grundschule 13:25
Marsberg, Sekundarschule 12:15 12:42 13:34 15:15 15:54
Marsberg, Gymnasium | 12:45 13:37 | 15:57
Marsberg, Grundschule 11:45 | 12:48 | |
RE57 v. Brilon-Wald an 7:44 8:44 9:44 10:44 11:44 11:44 12:44 12:44 13:44 14:44 15:44 15:44 16:44 17:44 18:44 7:44 9:44 12:44 14:44

Marsberg, Bahnhof 6:32 7:12 7:50 8:50 9:50 10:50 11:50 11:50 12:20 12:50 12:50 13:40 13:50 14:50 15:20 15:50 16:00 16:50 17:50 18:50 7:50 9:50 12:50 14:50
Marsberg, Burghof 6:33 7:13 7:51 8:51 9:51 10:51 11:51 11:51 12:21 12:51 12:51 13:41 13:51 14:51 15:21 15:51 16:01 16:51 17:51 18:51 7:51 9:51 12:51 14:51
Marsberg, LWL-Weist 6:34 7:14 7:52 8:52 9:52 10:52 11:52 11:52 12:22 12:52 12:52 13:42 13:52 14:52 15:22 15:52 16:02 16:52 17:52 18:52 7:52 9:52 12:52 14:52
Marsberg, Mühlenstraße 6:35 7:15 7:53 8:53 9:53 10:53 11:53 11:53 12:23 12:53 12:53 13:43 13:53 14:53 15:23 15:53 16:03 16:53 17:53 18:53 7:53 9:53 12:53 14:53
Marsberg, Wulsenberg 6:36 7:16 7:54 8:54 9:54 10:54 11:54 11:54 12:24 12:54 12:54 13:44 13:54 14:54 15:24 15:54 16:04 16:54 17:54 18:54 7:54 9:54 12:54 14:54
Marsberg, Glindegrund 6:37 7:17 7:55 8:55 9:55 10:55 11:55 11:55 12:25 12:55 12:55 13:45 13:55 14:55 15:25 15:55 16:05 16:55 17:55 18:55 7:55 9:55 12:55 14:55
Marsberg, Hasental 6:38 7:18 7:56 8:56 9:56 10:56 11:56 11:56 12:26 12:56 12:56 13:46 13:56 14:56 15:26 15:56 16:06 16:56 17:56 18:56 7:56 9:56 12:56 14:56
Marsberg, Schwarzer Berg | 7:20 7:58 8:58 9:58 10:58 11:58 11:58 12:28 12:58 12:58 13:48 13:58 14:58 15:28 15:58 16:08 16:58 17:58 18:58 7:58 9:58 12:58 14:58
Obermarsberg, Vorm Südtor | 7:22 8:00 9:00 10:00 11:00 12:00 12:00 12:30 13:00 13:00 13:50 14:00 15:00 15:30 16:00 16:10 17:00 18:00 19:00 8:00 10:00 13:00 15:00
Obermarsberg, Kirche | 7:23 8:01 9:01 10:01 11:01 12:01 12:01 12:31 13:01 13:01 13:51 14:01 15:01 15:31 16:01 16:11 17:01 18:01 19:01 8:01 10:01 13:01 15:01
Obermarsberg, Vorm Südtor | 7:24 8:02 9:02 10:02 11:02 12:02 12:02 12:32 13:02 13:02 13:52 14:02 15:02 15:32 16:02 16:12 17:02 18:02 19:02 8:02 10:02 13:02 15:02
Giershagen, Wulwesecke | 7:29 8:07 9:07 10:07 11:07 12:07 12:07 12:37 13:07 13:07 13:57 14:07 15:07 15:37 16:07 16:17 17:07 18:07 19:07 8:07 10:07 13:07 15:07
Giershagen, Kirche | 7:30 8:08 9:08 10:08 11:08 12:08 12:08 12:38 13:08 13:08 13:58 14:08 15:08 15:38 16:08 16:18 17:08 18:08 19:08 8:08 10:08 13:08 15:08
Giershagen, Schule | 7:31 | | | | | | 12:39 13:09 | | | | | | | | | | | | | |
Giershagen, Feuerwehr | 8:09 9:09 10:09 11:09 12:09 12:09 12:41 13:11 13:09 13:59 14:09 15:09 15:39 16:09 16:19 17:09 18:09 19:09 8:09 10:09 13:09 15:09
Giershagen, Wulwesecke | 12:42 13:12 14:00 15:40 16:20
Giershagen, Stute | 12:43 13:13 14:01 15:41 16:21
Leitmar, Siedlung | 12:44 13:14 14:02 15:42 16:22
Leitmar, Kirche | 12:45 13:15 14:03 15:43 16:23
Borntosten, Mitte | 12:49 13:19 14:07 15:47 16:27
Borntosten, Abzweig | 12:51 13:21 14:09 15:49 16:29
Heddinghausen, Gut Forst | 12:54 13:24 14:12 15:52 16:32
Heddinghausen, Kirche 6:45 12:55 13:25 14:13 15:53 16:33
Canstein, Siedlung 12:57 13:27 14:15 15:55 16:35
Canstein, Mitte 12:58 13:28 14:16 15:56 16:36
Udorf, Udorfer Mühle 13:01 13:31 14:19 15:59 16:39
Udorf, Zum Glockengrund 13:02 13:32 14:20 16:00 16:40
Udorf, Orpestraße 13:03 13:33 14:21 16:01 16:41

   497  Udorf – Canstein – Giershagen– Obermarsberg – Marsberg
Montag bis Freitag Samstag

Verkehrsbeschränkungen S S S S F
Anmerkungen Ismo Ismo Ismo Ismo Ismo Ismo Ismo Ismo Ismo Ismo Ismo Ismo Ismo Ismo Ismo
Udorf, Orpestraße 5:53 7:13 7:13
Udorf, Zum Glockengrund 5:54 7:14 7:14
Udorf, Udorfer Mühle 5:55 7:15 7:15
Canstein, Mitte 5:58 7:18 7:18
Canstein, Siedlung 5:59 7:19 7:19
Heddinghasuen, Gut Forst 6:01 7:23 7:23
Heddinghausen, Kirche 6:03 7:21 7:21
Borntosten, Abzweig 6:06 7:26 7:26
Borntosten, Mitte 6:08 7:28 7:28
Leitmar, Kirche 6:12 6:53 7:32 7:32
Leitmar, Siedlung 6:13 6:54 7:33 7:33
Giershagen, Stute 6:14 6:55 7:34 7:34
Giershagen, Wulwesecke 6:15 6:56 7:35 7:35
Giershagen, Am Knapp | | | |
Giershagen, Kirche 6:16 6:57 7:36 7:36 8:46 9:46 10:46 11:46 12:46 13:46 14:46 15:46 16:46 17:46 18:46 8:46 10:46 13:46 15:46
Giershagen, Schule | | 7:35 7:36 7:37 | | | | | | | | | | | | | | | |
Giershagen, Feuerwehr 6:17 6:58 | 7:39 7:37 8:47 9:47 10:47 11:47 12:47 13:47 14:47 15:47 16:47 17:47 18:47 8:47 10:47 13:47 15:47
Giershagen, Wulwesecke 6:18 6:59 7:38 7:39 7:40 7:38 8:48 9:48 10:48 11:48 12:48 13:48 14:48 15:48 16:48 17:48 18:48 8:48 10:48 13:48 15:48
Obermarsberg, Vorm Südtor 6:23 7:04 7:43 7:44 | 7:43 8:53 9:53 10:53 11:53 12:53 13:53 14:53 15:53 16:53 17:53 18:53 8:53 10:53 13:53 15:53
Obermarsberg, Kirche 6:24 7:05 7:44 7:45 | 7:44 8:54 9:54 10:54 11:54 12:54 13:54 14:54 15:54 16:54 17:54 18:54 8:54 10:54 13:54 15:54
Obermarsberg, Vorm Südtor 6:25 7:06 7:45 7:46 | 7:45 8:55 9:55 10:55 11:55 12:55 13:55 14:55 15:55 16:55 17:55 18:55 8:55 10:55 13:55 15:55
Marsberg, Schwarzer Berg 6:26 7:07 7:46 7:47 7:45 7:46 8:56 9:56 10:56 11:56 12:56 13:56 14:56 15:56 16:56 17:56 18:56 8:56 10:56 13:56 15:56
Marsberg, Hasental 6:28 7:09 7:48 7:49 7:47 7:48 8:58 9:58 10:58 11:58 12:58 13:58 14:58 15:58 16:58 17:58 18:58 8:58 10:58 13:58 15:58
Marsberg, Glindegrund 6:29 7:10 7:49 7:50 7:48 7:49 8:59 9:59 10:59 11:59 12:59 13:59 14:59 15:59 16:59 17:59 18:59 8:59 10:59 13:59 15:59
Marsberg, Wulsenberg 6:30 7:11 7:50 7:51 7:49 7:50 9:00 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 15:00 16:00 17:00 18:00 19:00 9:00 11:00 14:00 16:00
Marsberg, Mühlenstraße 6:31 7:12 7:51 7:52 7:50 7:51 9:01 10:01 11:01 12:01 13:01 14:01 15:01 16:01 17:01 18:01 19:01 9:01 11:01 14:01 16:01
Marsberg, Dionysiusstraße 6:33 | | | | 7:53 9:03 10:03 11:03 12:03 13:03 14:03 15:03 16:03 17:03 18:03 19:03 9:03 11:03 14:03 16:03
Marsberg, Paulinenstraße 6:34 | | | | 7:54 9:04 10:04 11:04 12:04 13:04 14:04 15:04 16:04 17:04 18:04 19:04 9:04 11:04 14:04 16:04
Marsberg, Burghof | 7:14 7:53 7:54 7:52 | | | | | | | | | | | | | | | |
Marsberg, Grundschule | | 7:55 | 7:54 | | | | | | | | | | | | | | | |
Marsberg, Gymnasium | | 7:57 7:57 | | | | | | | | | | | | | | | |
Marsberg, Bahnhof 6:36 | 8:00 7:56 9:06 10:06 11:06 12:06 13:06 14:06 15:06 16:06 17:06 18:06 19:06 9:06 11:06 14:06 16:06
RE57 Ri. Brilon-Wald 6:51 8:12 8:12 9:12 10:12 11:12 12:12 13:12 14:12 15:12 16:12 17:12 18:12 19:12 9:12 11:12 14:12 16:12

Marsberg, Sekundarschule 7:18


